
 

 

                                                                                                                                                     

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 

Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail garbagna@ruparpiemonte.it 

 

 

Determinazione Settore Tecnico 
 n. 12  del   03.05.2016 

 

OGGETTO: Ripristino infrastrutture danneggiate – Evento calamitoso anno 2013 e primo trimestre 
2014.  
Affidamento incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei 
lavori e contabilità.  

 
PRESO ATTO della nota della Comunità Montana “Terre del Giarolo” pervenuta al protocollo 
comunale in data 05.12.2015 – al n. 3890 -  con la quale si comunica che la Regione Piemonte 
con D.G.R. n. 20-1901 del 27/07/2015 ha concesso un contributo per il ripristino delle 
infrastrutture danneggiate dall’evento calamitoso dell’anno 2013 e del primo trimestre dell’anno 
2014, pari al 70% di quanto riconosciuto precedentemente con D.G.R. n. 23-7529 del 28.04.2014, 
così ripartite: 
- Strada interpoderale COSTIGLIOLA - AGLIANO  € 15.000,00; 
- Strada interpoderale PRAGAROLO - RAMERO  € 20.000,00; 
- Strada interpoderale VAL MOLA   € 15.000,00; 
- Strada interpoderale DELLA RIVA    € 15.000,00; 
- Strada interpoderale FEIGA ALTA    € 15.000,00; 
- Strada interpoderale PRATOLINO ALTA   € 15.000,00; 
- Strada interpoderale COSTA CIAMBRA  € 15.000,00; 
- Strada interpoderale CASSOLA    € 15.000,00; 
 

RILEVATO che l’importo complessivo del contributo ammonta ad € 87.500,00; 
 

DATO ATTO che: 

 All’interno dell’Ufficio Tecnico il personale risulta pienamente impegnato per l’effettuazione delle 
attività tecniche nei procedimenti aperti, pregressi e in corso di espletamento; 

 Il Comune di Garbagna quindi non può far fronte con proprio personale anche all’attività di 
progettazione e direzione dei lavori per l’attuazione dell’intervento di cui all’oggetto; 

 Il Comune di Garbagna non ha figure professionali interne che possano ricoprire la carica di 
coordinatore per sicurezza in fase di progettazione e direzione dei lavori; 

 Il Comune di Garbagna si trova costretto ad affidare l’incarico in questione ad un tecnico 
esterno; 

 

INDIVIDUATO nel Dott. Agr Cesare Giordano con Studio Tecnico in Via Merula, civico n. 8 – 

Alessandria, la figura professionale idonea per la predisposizione della necessaria 
documentazione; 
 

VISTO l’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento di incarichi professionali a soggetti esterni, qualora sia accertata la 
carenza di organico di personale tecnico; 
 



 

 

CONSIDERATO che l’incarico in questione attiene ai servizi relativi all’architettura e all’ingegneria 
riconducendosi alle disposizioni di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

RITENUTO necessario effettuare un progetto per ogni singola infrastruttura al fine di poter meglio 
e più velocemente garantire l’esecuzione dei lavori; 
 

VISTE le note depositate al protocollo comunale in data 07.03.2016 al n. 699 con la quale il Dott. 

Agr Cesare Giordano con Studio Tecnico in Via Merula, civico n. 8 – Alessandria,  comunica 
la propria disponibilità allo svolgimento dell’incarico concordando con questo servizio un’offerta 
pari a complessivi € 5.229,26 oltre a contributi previdenziali in misura del 2% pari ad e 104,56 ed 
IVA in misura del 22% e quindi pari ad € 1.173,43, per un totale complessivo di € 6.507,25, come 
nel dettaglio di seguito elencati: 
 
- per strada interpoderale COSTIGLIOLA - AGLIANI € 628,28 - € 12,57 (2%) - € 140,99 (IVA) 
- per strada interpoderale PRAGAROLO - RAMERO  € 835,76 - € 16,72 (2%) - € 187,55 (IVA) 
- per strada interpoderale VAL MOLA   € 628,50 - € 12,57 (2%) - € 141,04 (IVA) 
- per strada interpoderale DELLA RIVA    € 626,82 - € 12,54 (2%) - € 140,66 (IVA) 
- per strada interpoderale FEIGA ALTA    € 628,20 - € 12,56 (2%) - € 140,97 (IVA) 
- per strada interpoderale PRATOLINO ALTA   € 626,60 - € 12,53 (2%) - € 140,61 (IVA) 
- per strada interpoderale COSTA CIAMBRA  € 628,28 - € 12,57 (2%) - € 140,99 (IVA) 
- per strada interpoderale CASSOLA    € 626,82 - € 12,54 (2%) - € 140,66 (IVA) 

 

RITENUTO opportuno ed urgente provvedere con l’affidamento del servizio tecnico in oggetto 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, al Dott. Agr Cesare Giordano con 

Studio Tecnico in Via Merula, civico n. 8 – Alessandria, l’incarico professionale di 
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori e contabilità dei lavori di “Ripristino 

infrastrutture danneggiate – Evento calamitoso anno 2013 e primo trimestre 2014”; 
 

DI DARE ATTO che l’attività prevista dall’affidamento di cui alla presente determinazione non è 
oggetto di alcuna convenzione CONSIP e che, in relazione agli importi degli stessi, la stazione 
appaltante è tenuta ad acquisire il CIG, ma non a versare contribuzione a favore dell’Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva per l’espletamento dell’incarico pari ad € 6.507,25 
(comprensiva di oneri previdenziali ed IVA in misura di legge) trova imputazione all’interno del 
finanziamento complessivo come meglio specificato nella premessa. 
 

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         F.to  Geom. Piero Camera  

 
 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

151, 4° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 

78/2009. 

 

Garbagna,  03.05.2016                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

(F.to Alessandra Canevaro) 
 


